

Les incidences des variations de périmètre sont notamment liées entrées en périmètre de Fintrax, Grape Hospitality, Novacap, Sommet Education, Flash Europe, MK Direct et Orolia.

Enfin, les dividendes des participations associées reçus proviennent essentiellement des groupes AccorHotels (12,2 millions d'euros), Elis (6,8 millions d'euros) et Moncler (5,4 millions d'euros).

### 13.5 Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement

Les flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement comprennent les flux de refinancement des dettes d'Asmodee et de deux participations d'Eurazeo PME (Dessange et Vignal), les flux de financement des acquisitions de Grape Hospitality et Sommet Education ainsi que le remboursement de la dette afférente à Elis (Legendre Holding 27).

La distribution de dividendes faite par Eurazeo pour 159,3 millions d'euros est également reflétée dans les flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement. Les autres dividendes versés sont principalement liés aux dividendes versés par ANF Immobilier aux minoritaires.

## NOTE 14 AUTRES INFORMATIONS

### 14.1 Événements post-clôture

Les événements post-clôture figurent dans le Rapport de gestion.

### 14.2 Honoraires d'audit du Groupe

Les honoraires d'audit comptabilisés en charge au sein du Groupe se détaillent comme suit :

(En milliers d'euros)	Mazars				Pricewaterhouse Coopers				Autres *	2016
	Eurazeo	Filiales	Total	%	Eurazeo	Filiales	Total	%		
<b>Certification des comptes</b>	<b>336</b>	<b>694</b>	<b>1 030</b>	<b>86 %</b>	<b>353</b>	<b>2 024</b>	<b>2 377</b>	<b>68 %</b>	<b>2 180</b>	<b>5 587</b>
<b>Services autres que la certification des comptes</b>										
Opérations sur le capital, due diligences, attestations, prestations relatives aux informations sociales et environnementales...	40	96	136	11 %	208	763	971	28 %	357	1 464
Juridique, fiscal, social	-	30	30	3 %	-	137	137	4 %	75	242
<b>Total honoraires en charges</b>	<b>376</b>	<b>820</b>	<b>1 196</b>	<b>100 %</b>	<b>561</b>	<b>2 924</b>	<b>3 485</b>	<b>100 %</b>	<b>2 612</b>	<b>7 293</b>

\* Prestations rendues aux filiales seulement.

(En milliers d'euros)	Mazars				Pricewaterhouse Coopers				Autres *	2015
	Eurazeo	Filiales	Total	%	Eurazeo	Filiales	Total	%		
<b>Audit légal</b>										
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés	329	832	1 161	67 %	345	978	1 322	28 %	1 541	4 024
Autres diligences et prestations directement liées à la mission de Commissaire aux comptes	24	555	579	33 %	2 868	504	3 372	71 %	60	4 011
<b>Autres prestations rendues par les réseaux</b>										
Juridique, fiscal, social	-	-	-	0 %	34	35	69	1 %	-	69
Autres	-	-	-	0 %	2	-	2	0 %	-	2
<b>TOTAL HONORAIRES EN CHARGES</b>	<b>353</b>	<b>1 387</b>	<b>1 740</b>	<b>100 %</b>	<b>3 249</b>	<b>1 516</b>	<b>4 765</b>	<b>100 %</b>	<b>1 601</b>	<b>8 107</b>

\* Prestations rendues aux filiales seulement.

Les honoraires de certification des comptes de PricewaterhouseCoopers Audit (France) et Mazars SA (France) s'élèvent à 336 milliers d'euros chacun pour la maison mère, Eurazeo SA, et respectivement à 1 024 milliers d'euros et 378 milliers d'euros pour les filiales françaises du groupe.

Les honoraires comptabilisés en services autres que la certification des comptes en 2016 et en autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux comptes en 2015 concernent essentiellement des diligences relatives aux investissements, au développement durable, à l'ANR et à diverses opérations financières.

### 14.3 Engagements hors bilan

(En millions d'euros)	31/12/2016						31/12/2015
	Total	Holding	Eurazeo Capital	Eurazeo PME	Eurazeo Croissance	Eurazeo Patrimoine	
<b>Engagements donnés</b>	<b>(2 422,5)</b>	<b>(284,1)</b>	<b>(1 008,6)</b>	<b>(85,5)</b>	<b>(7,2)</b>	<b>(1 037,2)</b>	<b>(1 512,1)</b>
Créances cédées non échues (bordereaux Dailly...)	(2,9)	-	(2,9)	-	-	-	(11,6)
Nantissements, hypothèques et sûretés réelles							
• Titres AccorHotels (cours à la date de clôture)	(427,3)	-	(427,3)	-	-	-	(482,5)
• Autres nantissements, hypothèques et sûretés réelles	(1 269,3)	-	(313,5)	(12,9)	-	(942,9)	(757,8)
Avals, cautions et garanties données	(73,2)	-	(1,0)	(20,2)	-	(52,0)	(47,0)
Contrats de location simple :							
• Paiements minim. contrats de location simple non résiliables (à moins d'un an)	(30,6)	(2,8)	(23,5)	(4,3)	-	-	(8,3)
• Paiements minim. contrats de location simple non résiliables (entre 1 et 5 ans)	(127,0)	(11,2)	(85,8)	(30,0)	-	-	(22,7)
• Paiements minim. contrats de location simple non résiliables (à plus de 5 ans)	(150,1)	(8,4)	(141,2)	(0,5)	-	-	(12,5)
Garanties de passif	(21,3)	(15,5)	(0,3)	(5,5)	-	-	(15,5)
Autres engagements donnés :							
• Capzanine	-	-	-	-	-	-	(100,0)
• iM Square	(7,2)	-	-	-	(7,2)	-	(6,0)
• Colyzeo et Colyzeo II	-	-	-	-	-	-	(3,0)
• Promesse/Engagement d'achat	(257,5)	(240,0)	-	-	-	(17,5)	-
• Promesse de vente	(0,8)	-	-	-	-	(0,8)	(18,3)
• Homme clé	(8,0)	-	-	(8,0)	-	-	-
• Autres	(47,5)	(6,2)	(13,3)	(4,0)	-	(23,9)	(26,9)
<b>Engagements reçus</b>	<b>1 855,1</b>	<b>1 428,7</b>	<b>69,5</b>	<b>198,5</b>	<b>-</b>	<b>158,5</b>	<b>1 134,1</b>
Engagement de souscription des <i>limited partners</i> de Eurazeo Capital II	428,7	428,7	-	-	-	-	-
Avals, cautions et garanties reçues	67,5	-	4,8	2,4	-	60,3	36,8
Garanties de passif	14,1	-	-	14,1	-	-	-
Crédit syndiqué	1 000,0	1 000,0	-	-	-	-	1 000,0
Autres engagements reçus	345,0	-	64,7	182,1	-	98,2	97,3